АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗЮЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАРАБИНСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
               от  08.09. 2021 года 	                                                         №51
           с.Зюзя
О порядке создания и использования резервов материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
   В соответствии со статьями 11 и 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации Новосибирской области от 02.09.2005 года №72 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Новосибирской области», руководствуясь Уставом Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и в целях своевременного и достаточного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий материальными ресурсами на территории Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, администрация Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (приложение №1).
2.  Главе администрации Зюзинского сельсовета ,  руководителям организаций Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области создать резервы материальных ресурсов (в сфере ведения) для ликвидации чрезвычайных ситуации
 3.Настоящее постановление довести до должностных лиц администрации Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, руководителей организаций Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
           4. Постановление администрации Зюзинского сельсовета Барабинского района от 08.0.2013 года № 20 «О создании и содержании в целях  гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских  иных средств на территории Зюзинского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области » признать утратившим силу.

            5.Опубликовать постановление в газете « Вестник Зюзинского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Зюзинского сельсовета в сети Интернет .
      6. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

             Глава Зюзинского сельсовета
             Барабинского района
             Новосибирской области                                             В.М. Кукишев

Кудзиева Е.В. 93-196

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к постановлению администрации
Зюзинского сельсовета
Барабинского района
Новосибирской области
от 08.09. 2021 года № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания и использования резервов материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного
и техногенного характера на территории Зюзинского сельсовета
Барабинского района Новосибирской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 11 и 25  Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации Новосибирской области от 02.09.2005 года №72 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Новосибирской области»  и определяет основные принципы создания, хранения, использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС) на территории Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
2. Резервы материальных ресурсов (далее – РМР) для ликвидации ЧС создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС и включают продовольствие, медицинское имущество,  медикаменты, транспортные и специальные технические средства, средства связи, строительные, ремонтные и горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
          3. Система РМР для ликвидации ЧС на территории Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области:
           резервы, создаваемые администрацией Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и поселениями, входящими в состав Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области;
объектовые резервы - резервы организаций.
4. Определение номенклатуры и объемов РМР для ликвидации ЧС, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов осуществляется:
районных (городских) резервов -  администрацией Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и поселениями, входящими в состав Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  (номенклатура и объемы прилагаются);
объектовых резервов - организациями, их создавшими.
5. РМР для ликвидации ЧС предназначаются для обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения, а также личного состава формирований (сил), привлекаемых для проведения надлежащих работ в зоне чрезвычайной ситуации.
6. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению РМР осуществляется за счет:
средств бюджета администрации Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и поселений, входящими в состав Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области – районных (городских) резервов. Восполнение расходов районных (городских) резервов, используемых при ЧС в интересах сельских поселений и объектов социальной сферы в сфере ведения администрации Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области осуществляется за счёт бюджетных назначений администрации Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, поселений, входящих в состав Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области – в сфере ведения этих поселений (соответственно);
собственных средств организаций - объектовых резервов.
7. РМР для ликвидации ЧС независимо от места их размещения являются собственностью органов и организаций, на средства которых они создаются.
Объектовые резервы и резервы, составляющие основу постоянной готовности районного звена территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, хранятся при соответствующих организациях в натуральных материальных средствах.
Районные (городские) РМР размещаются (содержатся) на складской базе муниципальных предприятий, находящихся в сфере ведения администраций поселений, входящих в состав Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, или у поставщиков на основе заключенных  контрактов (договоров) на условиях, обеспечивающих надлежащий порядок их хранения и оперативной выдачи.
8. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением районных (городских)  РМР осуществляет администрации Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и поселений, входящих в состав Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
Организации, на складских площадях которых хранятся РМР, ведут в установленном порядке количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств.
Отчетность о наличии и использовании РМР ведется в соответствии с действующим законодательством.

Приложение к Положению о порядке создания
и использования резервов материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
характера на территории Зюзинского сельсовета
Барабинского района
Новосибирской области

Номенклатура и объемы  резервов материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

     Нормы обеспечения населения предметами первой необходимости

№ п/п	 Наименование предметов	    Единицы измерения	  Количество
1	Миска глубокая металлическая	 шт./чел.	                     1
2	Ложка	                                                 то же	                                 1
3	Кружка	                                     то же	                                 1
4	Ведро	                                                 шт.                               на 10 чел.
5	Чайник металлический	            то же	                                  1
6	Мыло	                                                г/чел./мес.	                   200
7	Моющие средства	                       то же	                                500
8	Постельные принадлежности	компл./чел.	                      1

 Нормы  обеспечения  продуктами  питания пострадавшего в ЧС населения

№п/п	Наименование продукта	        Единицы измерения	         Количество
1.Хлеб из смеси ржаной
 обдирной из пшеничной муки 1 сорта	г/чел. в сутки	                        250
2.Хлеб белый из пшеничной
муки 1 сорт	                                   то же	                        250
3.Мука пшеничная 2 сорта	                                - “ -	                        15
4.Крупа разная	                                             - “ -	                        60
5.Макаронные изделия	                                - “ -	                       20
6.Молоко и молокопродукты	                   - “ -	                       200
7.Мясо и мясопродукты	                              - “ -	                       60
8.Рыба и рыбопродукты	                             - “ -	                        25
9.Жиры	                                                      - “ -                        	30
10.Сахар	                                                    - “ -	                                   40
11.Картофель	                                                    - “ -	                                   300
12.Овощи	                                                   - “ -	                                  120
13.Соль	                                                  - “ -	                                    20
14.Чай	                                                               - “ -	                                     1

                              Нормы обеспечения населения водой

№ п/п	  Виды водопотребления	Единицы измерения	         Количество
1.Питье	                                       л/чел. сут.	                      2,5/5,0
2.Приготовление пищи, умывание,         то же                           7,5
 в том числе:
- приготовление пищи и мытье
 кухонной посуды;                                   то же                           3,5
- мытье индивидуальной
 посуды;                                                    то же                           1,0
- мытье лица и рук.	                               то же                             3,0
3.Удовлетворение санитарно-
гигиенических потребностей
человека и обеспечение санитарно
- гигиенического состояния помещений	то же	                       21,0
4.Выпечка хлеба и хлебопродуктов	л/кг	                        1,0
5.Прачечные, химчистки	                       то же	                       40,0
6эДля медицинских учреждений	      л/чел. в сут.	           50,0
7.Полная санобработка людей  	          л/чел.	                        45,0

 Рекомендуемые комплекты одежды, белья и обуви для выдачи пострадавшему населению
	Время года

Для мужчин
	Время года
	Для Женщин

	лето
	наименование одежды
	кол-во
	лето
	наименование одежды
	кол-во

	брюки
	1

	платье
	1

	сорочка
	1

	чулки
	1

	носки ( пара)
	1

	белье нательное
	1

	белье нательное
	1

	обувь
	1

	обувь летняя
	1

	зима
	пальто , куртка
	1

	пальто , куртка
	1

	костюм
	1

	платье , костюм
	1

	сорочка
	1

	белье нательное
	1

	белье нательное
	1

	чулки ( пара)
	1

	обувь зимняя
	1

	платок, шапка
	1

	шапка
	1

	весна- осень
	плащ, куртка
	1

	плащ, куртка
	1

	костюм
	1

	платье, костюм
	1

	сорочка
	1

	белье нательное
	1

	белье нательное
	1

	чулки ( пара)
	1

	носки ( пара)
	1

	платок, шапка
	1

	головной убор
	1

	обувь
	1

	обувь ( пара)
	1

Примечание:
   Номенклатура и размеры конкретных материальных средств по указанным видам (наименованиям) материальных ресурсов, а также место, порядок их хранения, выдачи, восполнения, учета и отчетности определяются администрацией Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. Данная номенклатура РМР могут корректироваться по мере потребностей в сфере ведения поселений, входящих в состав Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.